
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Mezzana Mortigliengo 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE AREA FINANZIARIA 

N. 36 DEL 30/03/2024 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA TRIBUTARIA DI 
BIELLA PER COLLABORAZIONE E SUPPORTO UFFICIO TRIBUTI TRIENNIO 2024-
2026           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AREA FINANZIARIA 

 
VISTO il decreto sindacale con il quale si attribuisce al sottoscritto la responsabilità del settore 
SETTORE AREA FINANZIARIA; 
 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 

 
VISTO il Bilancio di previsione anno 2024 approvato con delibera del Consiglio Comunale 

n.35 del 02/12/2023. 
 

DATO  ATTO che il/la sottoscritto/a non si trova in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 13/05.03.2021 con la quale veniva incaricato alla 

ditta dott. AIMONE RONDO Nicola con sede in Gaglianico, quale supporto all’Ufficio Tributi per le 
attività di controllo all’evasione fiscale relativamente alle imposte comunali (IMU, TASI E TARI) per 
l’anno 2021; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 48/20.04.2022 con la quale veniva incaricato alla 

ditta TRIBUTARIA SRL di Biella, quale supporto all’Ufficio Tributi per le attività di controllo 
all’evasione fiscale relativamente alle imposte comunali (IMU, TASI E TARI) per l’anno 2022; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 18 del  27/01/2023 con la quale veniva incaricato 

alla ditta TRIBUTARIA SRL di Biella, quale supporto all’Ufficio Tributi per le attività di controllo 
all’evasione fiscale relativamente alle imposte comunali (IMU, TASI E TARI) per l’anno 2023; 
 
CONSIDERATO altresì che per ragioni di continuità del lavoro in corso occorre procedere al 
rinnovo dell’incarico stesso per il triennio 2024/2026;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 VISTI:  l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le 
relative procedure, per cui si rende necessario indicare:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 che prevede inoltre che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

 l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che “In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.”  

 L’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che fissa l’importo di 140.000,00 € quale 
soglia massima per l’affidamento diretto dei servizi e forniture Precisato, ai sensi 192 del D. Lgs. n. 
267/2000, che: - con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: effettuare una 
revisione delle utenze afferenti alla banca dati TARI;  

- l’oggetto del contratto è il Servizio di supporto tecnico all’ufficio tributi;  
- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;  
- il contratto di affidamento sarà stipulato, mediante corrispondenza commerciale ai sensi e 

secondo le modalità di cui all’art.18 comma 1 D.lgs. 36/2023; 
   

 RICHIAMATI:  l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che ammette gli affidamenti di 
importo inferiore ai 140.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;  

 l’art. 62, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 che autorizza tutte le stazioni appaltanti a procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti;  

 l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296 e ss.mm.ii. che prevede il ricorso al 
mercato elettronico per l’acquisizione di beni e servizi per importo pari o superiore a 5.000,00 euro 
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

 
ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di 

affidamento è inferiore ai 140.000 euro;  
 
CONSIDERATO che fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
D. Lgs. 36/2023 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a euro 140.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 63 del D.lgs. 
citato;  

 
VISTO l’art. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. circa la disciplina per l’acquisto di 

beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;  
 
CONSIDERATO che essendo il servizio di importo superiore a 5.000,00 euro è necessario il 

ricorso al mercato elettronico;  
 
VISTA l’offerta economica presentata in sede di trattativa diretta RDO n. 4047148, della ditta 

TRIBUTARIA s.r.l, con sede in Biella, Via Losana, 20, (c.f. e P. Iva 02746190020) che presenta 
una spesa di complessivi netti € 33.000,00 oltre IVA al 22% per il triennio 2024-2026;  

 
RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 

trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

amministrativa che l’offerta risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche e al prezzo posto a base di affidamento; 

 
 CONSIDERATO di procedere all’acquisizione tramite MEPA, sottoscrivendo il documento di 

stipula ivi generato;  
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” 

messo a disposizione dal portale INPS-INAIL (PROT. INAIL_39947975);  
 
RITENUTO altresì di impegnare l’importo di € 33.000,00 oltre IVA al 22% sul bilancio 2024-

2026;  
 
VISTO il CIG B062F94103 assegnato alla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti 

conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
VISTI il D.Lgs. 267/00 e il D.lgs 36/2023;  
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 
 1) di affidare il Servizio di supporto tecnico all’ufficio tributi alla Ditta TRIBUTARIA s.r.l, con 

sede in Biella, Via Losana, 20, per il triennio 2024/2026, per un importo di euro 33.000,00 oltre IVA 
al 22% per un totale complessivo di € 40.260,00, cosi come da trattativa n. 4047148 del 2024 
allegata alla presente determinazione;  

 
2) Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri 
economici derivanti dal presente atto ammontanti ad, così come di seguito riportato: 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B062F94103 ECON

OMICO 

FINAN

ZIARIO 

2024 97 01041 360 1 1 U.1.03.02.

99.999 

13.420,00 

 
3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 
con le regole di finanza pubblica;  

4) che per il lavoro di cui all'oggetto il codice CIG é B062F94103;  
5) di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate 

e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 
267/2000;  

6) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;  

7) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR PIEMONTE 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010;  

8) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Mezzana Mortigliengo nella sezione 
“Amministrazione trasparente” 
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                              F.to:SOLA CORRADO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Mezzana M.go, lì 27/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: SOLA CORRADO 

  

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 

In applicazione dell’art. 3 del D.L. 174/2012, recepito con regolamento com.le, denominato 
“CONTROLLI INTERNI”; 
si esprime parere positivo in ordine alla REGOLARITA’ AMM.VA dell’atto. 
 
Mezzana M.go, lì 30/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: SOLA CORRADO 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.      
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 27/04/2024 al 12/05/2024. 
 
 
Mezzana M.go, lì 27/04/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
 

 


